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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Места обитания, значительно отличающиеся по одному или нескольким

физико-химическим параметрам от большинства экосистем, принято называть

экстремальными, а населяющие их организмы – экстремофилами.

Экстремальные водные системы широко распространены в природе и

отличаются крайними значениями температуры, рН, солености, повышенным

давлением или высокими концентрациями токсических веществ (Grant, Sorokin,

2011). Экстремофилы длительное время находятся в центре внимания

исследователей. Изучение биологического разнообразия экстремофильных

микробных сообществ представляет интерес для фундаментальной

микробиологии, так как многие обитающие в этих условиях микроорганизмы

относятся к эволюционно древним ветвям бактерий и архей (Yadav et al., 2017;

Gutiérrez et al., 2016; Likar et al., 2017; Andrew et al., 2017; Johnson et al., 2017).

Именно они составляют основной генофонд, противостоящий изменениям

окружающей среды и различным катаклизмам (Заварзин, 2004; Slobodkina et al.,

2016; Bonch-Osmolovskaya, 2015; Namsaraev et al., 2010). Большой интерес

вызывает изучение механизмов биохимической адаптации микроорганизмов к

экстремальным условиям окружающей среды, а также использование их

биомассы и экстремоферментов в биотехнологии (Морозкина и др., 2010).

Содовые озера являются экстремальными природными водными

системами, характерной особенностью которых является высокая концентрация

солей и щелочная среда. Накопление соды происходит вследствие их питания

поверхностными и грунтовыми карбонатными водами, минерализованными за

счет выветривания силикатов (Заварзин, Жилина, 2000; Борзенко, Замана, 2008;

Sorokin et al., 2015). Щелочные высокоминерализованные водные системы

могут иметь и антропогенное происхождение. Это могут быть

шламонакопители, места захоронения отходов, щелочные сточные воды.
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Работы, посвященные изучению микробиома таких искусственных щелочных

биоценозов, немногочисленны (Kevbrin, 2019).

Выделенные из экстремальных экологических ниш микроорганизмы

адаптированы к неблагоприятным факторам окружающей среды и обладают

большим биотехнологическим потенциалом. Ферменты, синтезируемые

данными микроорганизмами, как правило, обладают повышенной активностью

и стабильностью в различных неблагоприятных условиях, в том числе при

защелачивании и в присутствии высоких концентраций солей (Морозкина и др.,

2010; Oren, 2010). Гидролитические ферменты, устойчивые к экстремальным

условиям, представляют большой интерес для промышленности. Так, протеазы

(КФ 3.4) находят широкое применение в качестве компонентов моющих

средств, растворов для контактных линз, в производстве сыра и переработке

мясных продуктов (Gupta et al., 2002; Sharma et al., 2017). Амилазы (КФ 3.2.1.1)

используются преимущественно в пищевой промышленности: в хлебопечении,

в переработке фруктовых соков, а также в обработке бумаги и текстиля,

составляя около 25% объема используемых промышленных ферментов.

Щелочные амилазы сохраняют активность в диапазоне рН 8–11 и применяются

в производстве моющих средств (Sarethy et al., 2011). Целлюлазы (КФ 3.2.1.4)

применяются для модификации целлюлозосодержащих отходов (Jagtap, Rao,

2005). Щелочные целлюлазы также являются компонентами моющих средств и

используются в текстильной промышленности (Anish et al., 2007; Новожилов,

Пошина, 2011). Во многих биокаталитических процессах используются липазы

(КФ 3.1.1). Они активны по отношению к широкому ряду субстратов,

стабильны в органических растворителях, не требуют присутствия кофакторов.

Липазы широко используются в биотехнологии, включая синтез биополимеров,

биодизельного топлива, фармацевтических препаратов и других соединений, а

также биодеструкцию техногенных загрязнителей (Безбородов, Загустина,

2014). Липазы, устойчивые к щелочной среде, востребованы в производстве

моющих средств (Hasan et al., 2010).
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В связи с этим, экстремофилы представляют большой фундаментальный

научный и биотехнологический интерес, обусловленный их высокоселективной

нишевой специализацией, адаптацией к условиям окружающей среды и

способностью к продукции ферментов в широком диапазоне экстремальных

условий (Grant et al., 1990). Недостаточная изученность микробного

разнообразия щелочных высокоминерализованных биотопов антропогенного

происхождения, в частности, содовых шламохранилищ, изменения микробиома

в процессе осушения и восстановления этих территорий, биотехнологического

потенциала бактериального сообщества бедных углеродным субстратом

щелочных сред обусловливает актуальность диссертационного исследования.

Состояние вопроса

В настоящее время накоплена достаточно обширная информация,

касающаяся биоразнообразия прокариотов содовых озер природного

происхождения. Микробиота содовых озер исследуется во всем мире:

проанализированы микробные сообщества содовых озер Юго-Восточной

Сибири (Foti et al.; Турова и др., 2014), Северо-Восточной Монголии (Sorokin et

al., 2004), центральной Монголии и Китая (Zhang et al., 2001; Ma et al., 2004,

Индии (озеро Лонар) (Wani et al., 2006; Joshi et al., 2008), Кении и Танзании

(Rees et al., 2004; Mwirichia et al., 2010; Mwirichia et al., 2011), Египта (Mesbah et

al., 2007), США, озеро Моно, Калифорния (Hollibaugh et al., 2001; Humayoun et

al., 2003), озеро Соуп, Вашингтон (Dimitru et al., 2008), Венгрии (национальный

парк Кискунсаг) (Borsodi et al., 2015). Микробное разнообразие содовых озер в

России, а также физиологию и адаптацию микроорганизмов-алкалофилов

всесторонне исследуют микробиологи Института микробиологии имени С.Н.

Виноградского РАН (Москва) и Института общей и экспериментальной

биологии (Улан-Удэ). В настоящее время все большее внимание уделяется

методу метагеномного секвенирования для изучения микробиома окружающей

среды, в частности, экстремальных сред обитания (Зайцева и др., 2014). Были

выявлены изменения в структуре микробных сообществ щелочных озер

Забайкалья, связанные с различиями в минерализации и гидрохимических
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показателях. В осадках озер были определены 47 прокариотных филумов, в том

числе 42 бактериальных и 5 архейных, доминировали филумы Proteobacteria,

Euryarchaeota, Bacteroidetes, Chloroflexi, Actinobacteria и Firmicutes (Зайцева и

др., 2018). Работы, посвященные изучению микробиома искусственных

щелочных биоценозов, немногочислены. Так, изучено микробное разнообразие

и геохимия озера Калумет на юго-востоке Чикаго. За десятилетия захоронения

промышленных отходов крупномасштабное заполнение заболоченных угодий

стальным шлаком создало водоносный горизонт со значениями рН,

достигающими 12,8. В этой щелочной среде были обнаружены представители

Alphaproteobacteria, Betaproteobacteria и Firmicutes (Roadcap et al., 2006). Из

золя щелочного диоксида кремния, который является важным малотоннажным

химическим продуктом, были выделены штаммы факультативных алкалофилов

с протеазной и амилазной активностями (Ren et al., 2014). Щелочные сточные

воды также явились источником выделения алкалофильных бактерий, которые

были отнесены к родам Aeromonas, Alcaligenes, Cupriavidus, Escherichia,

Marinococcus, Micrococcus, Natronobacterium, Neisseria, Pleisomonas,

Pseudomonas и Sporosarcina (Ali et al., 2009). Единичный пример изучения

микробиома отходов производства карбоната натрия, получаемого из

известняка и хлорида натрия по методу Сольве в г. Яниково (Польша),

отражает результаты метагеномного исследования экотопа, который отличается

по ряду физико-химических параметров от исследуемого нами. Главное

отличие состоит во влажности содового шлама, который в шламохранилище г.

Яниково представлен сухой массой, смачиваемой лишь атмосферными

осадками. В этой сильно засоленной, щелочной и бедной питательными

веществами среде было обнаружено бактериальное сообщество, в котором

доминировали филумы Proteobacteria (52,8%) и Firmicutes (16,6%) (Kalwasińska

et al., 2017).

Формирование шламов содового производства происходит в процессах

осветления сточных вод в шламонакопителях («белые моря»), куда поступают

твердые отходы и производственные сточные воды (дистиллерная жидкость) в

9

отношении 1:120–1:140. Шламы содового производства по физико-

химическому составу представляют собой смесь карбонатов магния и кальция,

а также сульфата кальция (Самутин и др., 2013). На Березниковском содовом

заводе также применяется аммиачный способ получения соды, при этом в

процессе извлечения аммиака образуется хлорид кальция, который с одной

стороны, является важным побочным продуктом, с другой стороны составляет

большую часть отходов производства. В шламонакопители отход поступает в

виде пульпы, в которой преобладает жидкая фаза (Блинов и др., 2003).


[…]


культивирования составляла 1,26 мкмоль/мин/л, урожай биомассы 6,9 г/л,

удельная скорость роста в логарифмической фазе 0,08 ч-1, экономический

коэффициент потребления субстрата 138%.

6. Изучены морфологические и физиолого-биохимические особенности

факультативного алкалофила Bacillus aequororis в условиях повышенной

минерализации и широком диапазоне рН среды. Показано, что продуцент

амилазы B. aequororis 5-ДБ адаптирован к экстремальным условиям и способен

к активному метаболизму в широком диапазоне рН (5–11), а сочетание рН 11 с

50 г/л хлорида натрия в среде обеспечивает наибольшую амилазную и липазную

активность этого штамма. Установлено, что морфология клеток алкалофильного

B. aequororis 5-ДБ менее подвержена изменениям в среде с высокой

концентрацией соли (50 г/л), чем нейтрофильного B. subtilis АТСС 6633.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Последовательность гена 16S рРНК штамма Pseudomonas peli 3-Т

>TAATACGAAGGGTGCAAGCGTTRATCCGGAATTACTGGGCGTAAAGMGYKCGTA

GGYGGTTCAGTRAGTCGGATGTGAAATCCCCSGGCTCAACCTGGGAACTGCATCC

AAACTGCTGAGCTWGAGTACGGTAGAGGGTGGTGGAATTTCCTGTGTAGCGGTGA

AATGCGTAGATATAGGRAGGAACACCAGTGGCGAAGGCGACCACCTGGACTGATA

CTGACACTGAGGTGCGAAAGCGTGGGGAGCAAACAGGATTAGATACCCTGGTAGT

CCACGCCGTAAACGATGTCAACTAGCCNTTGGGAGTCTTGAACTCTTAGTGGCGC

AGCTAACGCATTAAGTTGACCGCCTGGGGAGTACGGCCGCAAGGTTAAAACTCAA

ATGAATTGACGGGGGCCCGCACAAGCGGTGGAGCATGTGGTTTAATTCGAAGCAA

CGCGAAGAACCTTACCTGGCCTTGACATGCTGAGARCTTTCTAGAGATAGATTGG

TGCCTTCGGGAACTCANACACAGGTGCTGCATGGCGGTCGTCAGCTCGTGTCGTG

AGATGTTGGGTTAANTCCNGTAACNAGCGCAACCCTTGTCCTTAGTTACCAGCAC

GTAATGGTGGGAACTCTAAGGAGACTGCCGGTGACAAACCGGAGGAAGGTGGGGA

TGACGTCAAGTCATCATGGCCCTTACGGCCAGGGCTACACACGTGCTACAATGGT

CGGTACAAAGGGTTGCCAAGCCGCGAGGTGGAGCTAATCCCATAAAACCGATCGT

AGTCCGGATCGCATTCTGCAACTCGACTGCGTGAAGTCGGAATCGCTAGTAATCG

TGAATCACAATGTCACGGTGAATACGTTCCC
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Последовательность гена 16S рРНК штамма Bacillus aequororis 5-ДБ

>AGCGTTGTCCGGAATTATTGGGCGTAAAGCGCGCGCAGGTGGTCCTTTAAGTCT

GATGTGAAAGCCCACGGCTCAACCGTGGAGGGTCATTGGAAACTGGGGGACTTGA

GTGCAGAAGAGGAAAGTGGAATTCCAAGTGTAGCGGTGAAATGCGTAGAGATTTG

GAGGAACACCAGTGGCGAAGGCGACTTTCTGGTCTGTAACTGACACTGAGGCGCG

AAAGCGTGGGGAGCAAACAGGATTAGATACCCTGGTAGTCCACGCCGTAAACGAT

GAGTGCTAAGTGTTAGAGGGTTTCCGCCCTTTAGTGCTGCAGCTAACGCATTAAG

CACTCCGCCTGGGGAGTACGGTCGCAAGACTGAAACTCAAAGGAATTGACGGGGG

CCCGCACAAGCGGTGGAGCATGTGGTTTAATTCGAAGCAACGCGAAGAACCTTAC

CAGGTCTTGACATCCTCTGACACTCCTAGAGATAGGACGTTCCCCTTCGGGGGAC

AGAGTGACAGGTGGTGCATGGTTGTCGTCAGCTCGTGTCGTGAGATGTTGGGTTA

AGTCCCGCAACGAGCGCAACCCTTGATCTTAGTTGCCAGCATTCAGTTGGGCACT

CTAAGGTGACTGCCGGTGACAAACCGGAGGAANGTGGGGATGACGTCAAATCATC

ATGCCCCTTATGACCTGGGCTACACACKTGSTACAATGGACGGTACAAAGGGCAG

CAAAACCGYGAGGTCGAGCCAATCCCATAWAACCGTTYTCAGTT
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Родовой состав по данным метагеномного анализа содового

шламонакопителя завода ОАО «Березниковский содовый завод»

г. Березники, Пермский край

Новая карта Старая карта

Техногенные

поверхн.

образования

Донные осадки Дистиллерная

жидкость

Объединенная

проба

Проба с глубины

10 см

Staphylococcus

Staphylococcus Staphylococcus Acinetobacter

Lactovum

Acinetobacter

Acinetobacter Acinetobacter Staphylococcus

Cellulomonas

Ralstonia

Sphingomonas Pseudomonas

Ralstonia

Escherichia/

Shigella

Comamonas Ralstonia

Staphylococcus

Sphingomonas

Subdivision

Legionella

Acinetobacter

Saccharibacteria

Mesorhizobium

Acetobacterium

Gp6 Sphingomonas

Clostridium IV

Aeromonas Saccharibacteria

Desulfitobacterium

Aquicella

Desulfosporosinus

Pelomonas Pelomonas

Sphingomonas