Отзыв

официального оппонента – кандидата биологических наук Васильченко Алексея Сергеевича на диссертационную работу Шиловой Анны Владимировны «Филогенетическое разнообразие и гидролитический потенциал бактериального сообщества содового шламохранилища», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – Микробиология

Актуальность темы диссертации

Изучение экстремофильных микроорганизмов интересно как с точки зрения фундаментальной науки, так и для решения различных практических задач. Экстремофилы рассматриваются в качестве источника экстремоферментов и продуктов метаболизма - экстремолитов, а также объектов для изучения механизмов адаптации к условиям, отклоняющимся от нормальных, и как моделей реликтовой микрофлоры. Экстремофильные микроорганизмы служат источником новых высокоактивных и устойчивых в широком диапазоне изменений условий ферментов, которые находят применение в промышленности. Поэтому актуальность научного исследования, посвященного изучению генетического и физиолого-биохимического разнообразия, а также гидролитического потенциала микробного сообщества содового шламохранилища, характеризующегося высокой минерализацией и высоким рН среды, не вызывает сомнений.

Новизна исследования, значимость для науки и практики полученных автором результатов

Научную новизну диссертации А.В. Шиловой определяет впервые проведенный анализ генетического и фенотипического разнообразия микробиома биотопа антропогенного происхождения – отвалы содопроизводящего предприятия, характеризующегося высокими значениями рН среды и высокой минерализацией. Полученные данные расширяют представление о микробном составе экстремальных экологических ниш и содержат новую информацию о филогенетическом разнообразии домена *Bacteria* в щелочных высокоминерализованных средах антропогенного происхождения. Изучены адаптивные возможности алкалофильного представителя рода *Bacillus* в сравнении с алкотолерантным штаммом *Bacillus subtilis* ATCC 6633.

Полученные данные существенно расширили представления о микробном составе экстремальных экологических ниш и содержат новую информацию о филогенетическом разнообразии домена *Bacteria* в щелочных высокоминерализованных средах антропогенного происхождения. Предложена новая модификация методики выделения алкотолерантных и алкалофильных бактерий, позволяющая получить большее разнообразие культивируемых

форм с интересующей ферментативной активностью. В ходе работы выделены и идентифицированы микроорганизмы-гидролитики, устойчивые к условиям сильнощелочной и высокоминерализованной среды. Оптимизированы параметры культивирования штамма *Pseudomonas peli* – продуцента липазы, активной в щелочной среде, что позволило добиться его большей липолитической активности при более эффективном потреблении субстрата.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертация А.В. Шиловой является цельной, законченной работой. Основные положения диссертации, выносимые на защиту, и выводы, основываются на значительном объеме проведенных микробиологических, биофизических и молекулярно-генетических исследований.

Для анализа полученных данных автором были использованы адекватные методы статистического анализа, позволяющие сделать обоснованные заключения о результатах проведенных экспериментов. Материалы диссертационной работы нашли свое отражение в 14 научных работах, среди которых 4 статьи в периодических научных изданиях, включенных в перечень ВАК Минобрнауки РФ, из которых 3 публикации в журналах, входящих в международные базы цитирования Scopus и/или Web of Science.

Содержание диссертации, завершенность.

Диссертационная работа А.В. Шиловой построена по классической схеме – введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты и их обсуждение, заключение и список литературы, включающий 251 источник. Всего диссертация содержит 18 рисунков и 14 таблиц. Выводы в диссертационной работе сформулированы достаточно четко и соответствуют заявленной цели и задачам исследования.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

Содержание, изложение и оформление материала диссертационной работы соответствуют всем установленным правилам. Достоинствами работы является обсуждение результатов исследования по ходу их подробного описания.

Представленная работа в настоящем виде может рассматриваться как законченное исследование, поскольку автору удалось, в соответствии с поставленной целью, охарактеризовать бактериальное сообщество щелочных высокоминерализованных сред антропогенного происхождения и оценить гидролитический потенциал его алкалофильных

и алкалотолерантных представителей. Автореферат достаточно полно передает содержание диссертации.

Работа А.В. Шиловой представляет собой законченное исследование, дающее представление о филогенетическом разнообразии домена *Bacteria* в щелочных высокоминерализованных средах антропогенного происхождения и биотехнологическом потенциале о его алкалофильных и алкалотолерантных представителях, обладающих гидролитическими активностями.

В ходе рецензирования диссертационной работы к соискателю появились следующие замечания и вопросы:

Вопросы:

1. Касательно предложенной методики выделения алкалофильных и алкалотолерантных штаммов-гидролитиков: что именно выступает селективным фактором в случае использования богатой и щелочной среды (рН11), учитывая, что субстрат (естественное местообитание) достаточно обеднен по нутриентам и «богатая» среда - это потенциально стресс-фактор ?

2. Ацидобактерии встречаются повсеместно, в том числе и в условиях щелочных значений рН. Однако это все-таки ацидофильная группа микроорганизмов. Мог ли антропогенный характер происхождения этой территории способствовать распространению ацидобактерий в почвоподобных субстратах, характеризующихся щелочными значениями рН?

3. Как можно объяснить отсутствие семейства *Bacillaceae* в результатах анализа метагенома (Рисунок 9), если по результатам бактериологического посева идентифицировано множество представителей этих семейств (*Bacillus* spp. Таблица 4).

Замечания:

1. В методике отбора образцов нет данных по какой методике отбирались. Не понятно с какой глубины отбирались образцы, обозначенные как «поверхностные» (мы живем в трехмерном мире).

2. Нет единообразия в обозначении исследуемых образцов, фигурирующих на рисунках.

3. Хотелось бы больше логики в обозначении иллюстрируемых на рисунках данных. Например, на Рисунке 5 обозначения образцов, взятых на разных глубинах, не следуют логике (1– 5 см, 2 – 10 см, 3 – поверхность).

4. Не понятно, что автор имеет ввиду, употребляя термин «нейтрофил» применительно к *B. subtilis* ATCC 6633. Оценивая результаты, полученные в диссертации

при работе с этим микроорганизмом, этот штамм является скорее алкотолерантным, чем нейтрофильным.

Данные замечания не являются принципиальными, не уменьшают значимость полученных результатов и носят рекомендательный характер, а рецензируемая диссертационная работа Шиловой Анны Владимировны оставляет положительное впечатление и представляется перспективной для развития этого направления исследований.

Заключение

Диссертационная работа Шиловой Анны Владимировны, представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук, является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная задача, имеющая важное значение для прикладной микробиологии, а именно изучено филогенетическое разнообразие алкотолерантных и алкалофильных бактерий содового шламохранилища, полезных для биотехнологии. Научно-квалификационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 - Микробиология.

Официальный оппонент

Кандидат биологических наук,

заведующий лабораторией

антимикробной резистентности

Института экологической и

сельскохозяйственной биологии (Х-БИО)

ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет»

Васильченко Алексей Сергеевич

Подпись Васильченко Алексея Сергеевича заверяю

ученый секретарь ТюмГУ

«20» ноября 2021 г.

Адрес: 625003 Тюмень, ул. Володарского, 6

E-mail: a.s.vasilchenko@utmn.ru

Телефон: (3532) 77-54-17

Э.М. Лимонова